
щтт

ГЛАВА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА,
2 микрорайон, д .25 , г. Н еф тею ганск, Х анты -М ансийский автоном ны й округ-Ю гра (Т ю м енская область), 628309  

тел. (3463) 23 -77-06 ,23-85-36 , факс 22-28-78 w w w .adm ugansk.ru

Дума города Нефтеюганска

№ 02-16-000589/15  
от 3 0 M J 5

Председателю Дуйы города 
Сургут
С.А.Бондаренко

Уважаемый Сергей Афанасьевич!

24 июня 2015 года на заседании Думы города Нефтеюганска 
принято решение № 1045-V «Об обращении депутатов Думы города 
Нефтеюганска в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».

В соответствии с пунктом 3 данного решения обращаюсь в Ваш 
адрес с предложением поддержать обращение депутатов Думы города 
Нефтеюганска и о принятом решении прошу направить информацию в адрес 
Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Думы города 
Нефтеюганска.

Приложение: копия решения Думы города Нефтеюганска от 29.05.2015 
№1045-V «Об обращении депутатов Думы города Нефтеюганска в Думу 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» на 3 листах в 1 экземпляре.

Н.Е. Цыбулько

А.И.Хазипова
Гл. специалист отдела обеспечения 
деятельности Думы города 
23- 85-36

У'о 18-0 1-1664 15-0-0 
от 02.07.2015

http://www.admugansk.ru


ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

к- Р Е Ш Е Н И Е

Об обращении депутатов Думы города Нефтеюганска 
в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Принято Думой города 
27 мая 2015 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, рассмотрев 
обращение учащихся муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13» города
Нефтеюганска в адрес депутатов Думы города Нефтеюганска, заслушав 
руководителя депутатской фракции партии «Единая Россия» Думы города 
Н.Е.Цыбулько, Дума города решила:

1. Принять обращение депутатов Думы города Нефтеюганска в Думу 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры согласно приложению.

2. Направить настоящее обращение в Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры. г ^  :■

3.Обратиться к представительным Органам муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с предложением поддержать 
обращение депутатов Думы города Нефтеюганска в Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.

4.Решение вступает в силу после его подписания.

«Л $» lACCZJL 2015 года

Н.Е.Цыбулько

№ 1045-V



2

Приложение 
к решению Думы города 
от 29.05.2015 № 1045-V

Председателю 
Думы Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры 
Б.С.Хохрякову

Уважаемый Борис Сергеевич!

В настоящее время представители поколения людей, чьё детство выпало на 
тяжелое военное время, условно отнесённые к категории «Дети войны», 
являются пенсионерами, людьми преклонного возраста, и нуждаются не только 
в правовой и социальной защите, но и в моральной поддержке и уважительном 
отношении к себе. «Дети войны» были лишены детства, при этом наравне со 
взрослыми трудились в годы войны на заводах, фабриках, в колхозах. У 
большинства из них отцы погибли на фронте. Полагаем, что вышеуказанная 
категория граждан, имеет достаточно оснований для особой поддержки, 
поскольку, испытав все лишения войны, «Дети войны» внесли значительный 
вклад в победу нашего народа в Великой Отечественной войне, а также в 
восстановление страны в послевоенный период.

В Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
неоднократно вносились проекты федеральных законов о социальной 
поддержке «Детей войны» разных субъектов законодательной инициативы 
(последний законопроект внесён 19 марта 2015 года). В данных законопроектах 
предлагались различные условия отнесения граждан к категории «Дети войны» 
и предусматривались различные формы и объёмы мер социальной поддержки, 
но все законопроекты были отклонены. Исходя из того, что единообразный 
подход к мерам социальной поддержки в отношении категории граждан «Дети 
войны» до настоящего времени на федеральном уровне не регламентирован, 
считаем, что проблема правовой и социальной защищённости «Детей войны» 
может и должна решаться не только на федеральном уровне, но и на уровне 
субъектов Российской Федерации. Необходимо отметить, что в настоящее 
время порядка 15 субъектов Российской Федерации (Волгоградская, 
Вологодская, Мурманская области, Пермский край) приняли на своём уровне 
законы, определяющие статус категории граждан «Дети войны» и 
устанавливающие меры социальной поддержки данной категории граждан.

Принимая во внимание вышеизложенное считаем, что назрела объективная 
необходимость рассмотреть вопрос об определении на уровне Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры социального статуса «Детей войны» 
и предусмотреть, исходя из возможностей бюджета округа и бюджетов 
муниципальных образований, для указанной категории граждан комплекс мер



социальной поддержки. Такими мерами социальной поддержки, могут 
являться:

получение ежемесячной денежной выплаты;
ежегодная диспансеризация в медицинских учреждениях Ханты- 

Мансийского автономного округа - Югры;
внеочередной приём в дома-интернаты для престарелых и инвалидов, 

центры социального обслуживания, на обслуживание отделениями социальной 
помощи на дому.

К «Детям войны» предлагаем отнести одну из двух возрастных категорий 
граждан, а именно:

Граждане, родившиеся в период с 22 июня 1928 года по 9 мая 1945.
В эту категорию попадают граждане, которым на начало Великой 

Отечественной войны не исполнилось 14 лет (трудоспособный возраст), а 
также, граждане, родившиеся в период Великой Отечественной войны;

Граждане, родившиеся в период с 22 июня 1928 года по 2 сентября 1945.
В эту категорию попадают граждане, которым на начало Великой 

Отечественной войны не исполнилось 14 лет (трудоспособный возраст), а 
также, граждане, родившиеся в период второй мировой войны.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

И.о. Председателя Думы города 
О.А. Сазонову

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628408 
Тел. (3462)522-175, факс (3462)522-182 

E-mail: gorod@admsurgut.ru 
Администрация г. Сургута
N8 01-11-5207/15-0-0 

от 06.08.2015

IIIIIHII
Н а№  18-02-1771/15-0-0 от 08.07.2015

Уважаемый Олег Анатольевич!

Администрация города направляет мнение по вопросу присвоения статуса 
«Дети войны» отдельным категориям граждан.

Приложение: письмо управления бюджетного учета и отчетности Администрации 
города от 23.07.2015 №20-02-860/15.

И.о. главы Администрации города О.М. Лапин

Лом/^г/^и>о / / 3

18-01-1869/15 -0-0 
от 10.08.2015

Кононова Оксана Леонидовна 
тел. (3462) 52-20-94

mailto:gorod@admsurgut.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНОГО 
УЧЕТА И ОТЧЕТНОСТИ

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ-Югра, 628400 
Тел. 52-20-30, 52-20-43 факс 52-23-24 

E-mail: novikova@admsurgut.ru

Заместителю главы 
Администрации города 
А.Р. Пелевину

УБУяО № 2О-02-ШИ&0-0 
т 2Ш /2Ш

I
Уважаемый Александр Рудольфович!

Во исполнение поручения Главы города Попова Дмитрия Валерьевича для 
подготовки ответа на письмо Главы города Нефтеюганска Цыбулько Николая 
Ефимовича от 30.06.2015 №02-16-000589/15 сообщаем, что согласно решению
Думы города от 26.10.2013 № 403-V ДГ «О дополнительных мерах социальной 
поддержки граждан старшего поколения, проживающих на территории города на 
2014-2016 годы» Администрация города производит ежегодно разовую 
единовременную выплату ко Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 
1945 годов отдельным категориям населения, в том числе, и гражданам из числа 
детей участников ВОВ, погибших (умерших, пропавших без вести).

Уточнение категории «Дети войны», предложенное Главой города 
Нефтеюганска Цыбулько Н.Е., в зависимости от возрастной категории, приведет к 
увеличению расходов. В связи с тем, что численность лиц, которым предлагается 
предоставлять меры социальной поддержки, на сегодняшний момент не 
установлена, рассчитать увеличение расходов не представляется возможным.

И.о.начальника управления- 
главного бухгалтера Е.А. Панова

Исполнитель: Ларионова Л.Д. 
52- 22-73

Администрация г. Сургута
N*» 01-18-1918/15-0-0 

от 24.07.2015

mailto:novikova@admsurgut.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Г лаве города Сургута
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА д  в  Попову

ул. Восход, 4, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628404 
Тел. (3462) 52-81-67, 

тел./ факс (3462) 52-80-12; 
http://www.dimiasurgut.ru; 

e-mail: duma@admsurgut.ru

18-02-1771 15-0-0 
от 08 07.2015

О предоставлении информации

Уважаемый Дмитрий Валерьевич!

В Думу города поступило письмо Главы города Нефтеюганска Цыбулько 
Н.Е. с просьбой поддержать обращение депутатов Думы города Нефтеюганска 
в адрес Думы Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с 
предложением, касающимся определения на уровне округа статуса «Дети 
войны» и предоставления указанной категории граждан комплекса мер 
социальной поддержки.

Решением Думы города от 26.10.2013 № 403-V ДГ установлены 
дополнительные меры социальной поддержки граждан старшего поколения, 
проживающих на территории города. Данное решение предусматривает 
предоставление разовых единовременных выплат ко Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 -  1945 годов, в том числе гражданам из числа детей 
участников ВОВ.

Обращение депутатов Думы города Нефтеюганска содержит
предложение, затрагивающее вопрос социальной поддержки населения в 
ХМАО -  Югре.

На основании изложенного в связи с планируемым рассмотрением 
данного обращения на заседании профильного комитета в сентябре 2015 года 
прошу Вас предоставить свое мнение по данному предложению, при 
необходимости проработав его с соответствующим государственным органом.

Приложение: на 4 л. в 1 экз., копия.

Председатель Думы

Абашева Е..Н., 
52-80-04

http://www.dimiasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru

